
 
 

 

 

 

 
Dipartimento  per le produzioni zootecniche 

Servizio Risorse Ittiche  

DETERMINAZIONE N. 380/2011 

DEL 26/07/2011 

 

 

  

Oggetto: procedura ad evidenza pubblica per la presentazione di progetti di studio e monitoraggio 

in materia di pesca sportiva e ricreativa nelle acque territoriali prospicienti la Regione 

Sardegna.  Approvazione avviso pubblico e relativi allegati. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO   il decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n. 46 del 12 Aprile 

2011 con il quale il dott. Antonio Usai è stato nominato Direttore Generale della 

Agenzia Laore Sardegna; 

VISTA    la determinazione del Direttore Generale n. 5/2007 del 02/08/2007 con la quale è stato 

nominato Direttore del Dipartimento per le produzioni zootecniche il Dr. Sebastiano 

Piredda; 

VISTA    la determinazione del Direttore Generale n. 105 del 21/10/2008 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Risorse Ittiche dell'Agenzia Regionale Laore 

Sardegna alla Dr.ssa Marina Rita Monagheddu; 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
Dipartimento  Produzioni Zootecniche  

Servizio Risorse Ittiche 

DETERMINAZIONE N. 380/2011 

DEL 26/07/2011 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

 

PREMESSO CHE: 

- la delibera della Giunta Regionale n. 23/36 del 21.06.2010 “L.R. 7 marzo 1956, n. 37 – 

Disposizioni relative all’esercizio di funzioni in materia di pesca. Programmazione risorse 

bilancio regionale 2010”,  destina una quota parte delle risorse finanziarie stanziate a 

valere sul bilancio della Regione per il 2010, alla realizzazione di programmi di studi, 

indagini conoscitive e attività formative in materia di pesca e acquacoltura, che 

costituiscono attività di supporto  nella definizione delle politiche regionali di settore e di 

programmazione in materia di pesca e acquacoltura, soprattutto se realizzati con l’ausilio 

degli istituti di ricerca e delle università che possono fornire un supporto tecnico-

scientifico di alto profilo ed in raccordo con gli altri attori chiave dello specifico comparto 

di riferimento; 

- la medesima deliberazione n. 23/36 del 21.06.2010, affida all’Agenzia LAORE Sardegna, 

nel quadro delle specifiche competenze di legge, gli aspetti organizzativi e di gestione 

connessi alla linea di intervento relativa all’attività di studio e monitoraggio in materia di 

pesca sportiva e ricreativa nel mare territoriale della Sardegna, da svolgersi in 

collaborazione con istituti di ricerca o università da individuarsi con procedure di 

evidenza pubblica e con il coinvolgimento delle associazioni e delle federazioni sportive 

di categoria; 

- per la copertura delle spese relative al complesso delle attività di organizzazione e 

gestione operativa di cui viene incaricata l’Agenzia regionale Laore Sardegna è stato 

disposto uno stanziamento pari a € 40.000; 

- con determinazione del Direttore del Servizio Risorse Ittiche n° 531/2010 del 19 

novembre 2010, è stata disposta l’organizzazione delle attività demandate dalla 

sopraccitata delibera di Giunta, tra cui l’attività di studio e monitoraggio in materia di 

pesca sportiva e ricreativa nel mare territoriale della Sardegna, e si è provveduto 

all’impegno delle relative risorse finanziarie;  

 

 



 
 

 

 

 

 
Dipartimento  Produzioni Zootecniche  

Servizio Risorse Ittiche 

DETERMINAZIONE N. 380/2011 

DEL 26/07/2011 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

 

CONSIDERATO: 

- necessario, per poter avviare le attività delegate descritte in precedenza, indire una 

procedura ad evidenza pubblica per la presentazione di progetti di “studio e monitoraggio 

in materia di pesca sportiva e ricreativa nelle acque territoriali prospicienti la Regione 

Sardegna”, che definisca i soggetti, gli obiettivi, la tipologia e la durata del progetto; 

- ammissibile, data la multidisciplinarietà dell’attività richiesta, al fine di assicurare la 

completa realizzazione del progetto, che il soggetto proponente costituisca un 

partenariato ad hoc, che includa oltre al soggetto medesimo, in qualità di capofila e 

Responsabile Unico nei rapporti con l’Agenzia Laore Sardegna, un insieme di soggetti 

che concorrono alla realizzazione del progetto;  

RITENUTO pertanto di approvare: 

- l’avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali inerenti lo studio e il 

monitoraggio in materia di pesca sportiva e ricreativa nelle acque territoriali prospicienti 

la Regione Sardegna che allegato alla presente determinazione ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

- la modulistica necessaria per la presentazione della domanda, individuata nella domanda 

di partecipazione (Allegato 1) e nell’accordo di partenariato (Allegato 2), che allegati alla 

presente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale; 

PRECISATO CHE: 

- con successivo atto dirigenziale verrà nominata una apposita Commissione tecnica 

formata da tre componenti, incaricata della verifica dell’ammissibilità e della valutazione 

di merito delle proposte progettuali presentate; 

DATO ATTO CHE : 

- la copertura finanziaria, pari a € 40.000,00 è garantita dalla disponibilità esistente sul 

capitolo SC02.0038 del bilancio 2011,  impegno n° 3100000679 del 23/11/2010; 

 
 

DETERMINA 
 



 
 

 

 

 

 
Dipartimento  Produzioni Zootecniche  

Servizio Risorse Ittiche 

DETERMINAZIONE N. 380/2011 

DEL 26/07/2011 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

1. DI avviare, in attuazione della delibera di Giunta n. 23/36 del 21.06.2010, la procedura ad 

evidenza pubblica per la presentazione di progetti di studio e monitoraggio in materia di 

pesca sportiva e ricreativa nelle acque territoriali prospicienti la Regione Sardegna”, 

rivolta a istituti di ricerca scientifica e/o sperimentazione pubblici o privati, riconosciuti ai 

sensi della normativa vigente, con il coinvolgimento delle associazioni e delle federazioni 

sportive di categoria; 

2. DI approvare, per le motivazioni e le finalità descritte in premessa,  lo schema di Avviso 

pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI approvare la modulistica individuata nella domanda di partecipazione (Allegato 1) e 

nell’accordo di partenariato (Allegato 2), che si allegano alla presente determinazione per 

farne parte integrale e sostanziale; 

4. DI stabilire che la Commissione di valutazione sarà nominata, con le modalità specificate 

nell’avviso pubblico, con apposito successivo atto dirigenziale; 

5. Di utilizzare per la conseguente spesa le somme impegnate con determinazione del 

Servizio Risorse Ittiche n° 531/2010 del 19 novembre 2010, sul capitolo SC 02.0038 

delle Uscite del Bilancio dell’esercizio finanziario 2011, per un importo pari ad € 

40.000,00 (quarantamila\00). 

6. Di dare idonea pubblicità all’avviso pubblico sopradetto mediante pubblicazione della 

presente determinazione, unitamente ai suoi allegati, sull’Albo delle pubblicazioni ufficiali 

dell’Agenzia, sulla rete intranet e sul sito internet dell’Agenzia Laore Sardegna 

www.sardegnaagricoltura.it e su quello della Regione Sardegna 

www.RegioneSardegna.it. 

7. Di inviare copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna. 

 

    Il Direttore del Servizio 

     Marina Rita Monagheddu 

 

http://www.regionesardegna.it/

